
Ýurdumyzda ulag-kommunikasiýa ulgamynda ýokary depginli işler
alnyp barylýar

Все права защищены
save pdf date >>> 05.12.2025

Berkarar Watanymyzda ulag-kommunikasiýa babatdaky işler häzirki wagtda giň gerim bilen
alyp barylýar. Ulag we kommunikasiýa ulgamynyň ösdürilmegi, ýurt barada maglumatlary
we mümkinçilikleri giňeltmekde, ykdysadyýetiň ösdürilmeginde we ýaşaýyş derejesiniň
ýokarlandylmagynda möhüm ähmiýete eýe.

Ulag ulgamynyň ösdürilmegi Türkmenistanda ulag ulgamynyň ösüşi, ýurduň geografiýa
taýdan ýerleşişi sebäpli aýratyn ähmiýete eýe. Türkmenistanyň ykdysadyýetinde we halkara
gatnaşyklarynda ulag berjaý ediji ähmiýetli birnäçe esasy ugurlar bar.

Ulag edaralary

Türkmenistanyň täze taslamalar arkaly ulag edaralaryny we ýol döwlet mümkinçiliklerini
güýçlendirmäge kömek edýärler. Bu, ilkinji nobatda, ýerlenme we ýol infrastrukturasynyň
berjaý edilmegi bilen baglydyr.

Demir ýol transporty

Türkmenistanda demir ýol ulagysy ýurduň içki ulag ulgamynyň we halkara transport
ulgamynyň möhüm bölegidir. Türkmenistan, demir ýoly arkaly Eýran, Owganystan,
Gazagystan we beýleki ýurtlar bilen baglanyşdyrmaga mümkinçilik döredýär.

Awto ýol ulaglary

Awto ýollaryň giňelmegi we döwrebaplaşdyrylmagy ýurduň ähli sebitlerini we raýatlary
aragatnaşykda berjaý etmek üçin zerurdyr. Ulag wezipesi we hyzmatlary döwrebaplaşan
ýurduň ykdysadyýetini has-da güýçlenmegini dowam edýär.

Kommunikasiýa döwri.

Ulaglar bilen birlikde, kommunikasiýanyň ösdürilmegi dowamat dowam tapýar.
Türkmenistanda jemgyýetiň, esasan-da, ýaşlaryň, isleglerine görä döwrebap kommunikasiýa
serişdeleri üpjün edilýär.

Internet we mobil aragatnaşyk

Internet ulgamynyň giňelmegi we mobil tehnologiýalaryň ösdürilmegi halkyň maglumatlary
we habarlaşmak mümkinçiliklerini ýokarlandyrýar. Bu ýurdumyzyň maglumat serişdeleriniň
döredilmegine we durmuşa ornaşdyrylmagyna mümkinçilik berýär.

Kompýuter tehnologiýalary:
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Ulag we kommunikasiýa ulgamynyň çeýeligi, kärhanalaryň we döwlet edaralarynyň işini has
hem netijeli amala aşyrmaga mümkinçilik döredýär. Kompýuter tehnologiýalarynyň we
maglumat beriş ulgamlarynyň ösdürilmegi, işleriň dowamlylygyny we güýçlenmegini üpjün
edýär.

Geljekdäki mümkinçilikler

Ulag-kommunikasiýa ulgamynyň ýokary ykdysadyýetiň we halkyň gündelik durmuşynyň
derejesini ýokarlandyrmaga we ýurt bilen dünýä arasynda aragatnaşygy düýpli berjaý
etmäge mümkinçilik berýän uly mümkinçilikleri bar.

Geljekde uzak aralykly we netijeli ulag şertlerini döretmek.

Ulag ulaglarynyň tehnologiýalaryny ösmegiň täze görnüşlerini işläp düzmek.

Aragatnaşygyň döwrebap görnüşlerini we maglumat şertlerini ösdürmek.

Şeýlelik bilen, Türkmenistanda ulag-kommunikasiýa ulgamynyň ösdürilmegi diňe bir
ykdysadyýetiň ýokarlandyrylmagy däl, eýsem, jemgyýetiň ösüşine we ýaşaýyş şertleriniň
ýokarlandyrylmagyna hem ýardam berýär. Bu ulgam netijeli hereket edýän tehnologiýalar
bilen birleşip, Türkmenistanyň ykdysady we medeni ösüşinde möhüm orun tutýar.
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